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Abstract
In order to tackle educational dispari-
ties caused by the COVID-19 pandemic,
schools in the Czech Republic (and around
the world) transitioned to unconventional
distance education on an unprecedented
scale. Despite enabling the continua-
tion of educational activities, due to in-
stitutions’ lack of experience with the
now normalised distance education, it has
been quite apparent that many serious
difficulties which need to be addressed
have emerged. This thesis employs User-
Centered Design to analyse the needs of
the target user group (educators and stu-
dents from elementary schools and high-
schools) and presents two prototypes of an
interactive videoconferencing tool replicat-
ing real-life spaces and interactions. Fol-
lowing the mentioned methodology, these
prototypes were evaluated against the tar-
get user group and the findings suggest
that the solution can indeed elevate the
students’ and educators’ experience in dis-
tance education.

Keywords: distance education, user
research, User-Centered design,
interactive, video conferencing tool,
COVID-19

Supervisor: Ing. Dominika Palivcová

Abstrakt
Za účelem zmírnění rozdílů ve vzdělávání
způsobené pandemií COVID-19, přešly
školy v České republice (a po celém světě)
na nekonvenční distanční výuku. I přes
to, že distanční výuka umožnila zacho-
vat většinu vzdělávacích aktivit, vzhledem
k nedostačujícím zkušenostem škol, se
vyskytlo mnoho nových problémů, které
je třeba řešit. Tato práce využívá User-
Centered Design metodiku k analýze po-
třeb cílové skupiny (studenti a vyučující
ze základních a středních škol) a před-
stavuje dva prototypy interaktivního vi-
deokonferenčního nástroje, který simuluje
fyzické školní prostory a reálné denní in-
terakce jedinců. Podle uvedené metodiky
byly následovně tyto prototypy otestovány
s participanty z cílové skupiny. Zjištěné
poznatky naznačují, že naše navrhuté ře-
šení má skutečně potenciál zlepšit průběh
synchronní distanční výuky.

Klíčová slova: distanční výuka,
uživalteský výzkum, User-Centered
design, interaktivní, videokonferenční
nástroj, COVID-19

Překlad názvu: Design aplikace pro
podporu výuky na dálku
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

Since the global outbreak of the COVID-19 pandemic, the world has met
with significant restrictions in all aspects of life, including social activities.
Education especially has been drastically changed as schools across the country
were forced to close down. According to UNESCO’s policy brief [23], The
pandemic has been exacerbating pre-existing disparities, and the vast majority
of children and youth, including those from poorer backgrounds, disabled
individuals, girls and refugees, were stripped of opportunities to learn and
develop in areas that would typically be available (see figure 2.1). Furthermore,
the crisis affects future generations as approximately 23.8 million children
are to drop out or may not have an accessible school by next year.

In order to tackle some of these identified disparities, schools in the Czech
Republic began adapting and transitioned to unconventional distance ed-
ucation on an unprecedented scale. Despite enabling the continuation of
educational activities, due to institutions’ lack of experience with the now
normalised distant education, it has been quite apparent that many serious
difficulties which need to be addressed have either remained or newly emerged.
We can highlight a small portion of school closures’ consequences provided
by UNESCO’s article [22]:. Social isolation. The school environment, for many children, represents

the main source of social activity and human interaction; thus, when
they close, these individuals become deprived of essential contact needed
to develop and learn [22]. Unfortunately, this issue has prevailed in some
form even within the arrival of distance education as mentioned by a
report from the European Commission [14] and will be further inspected
in section 2.3 as well..Challenges measuring and validating learning. A standard part
of face-to-face education includes tests on a regular basis, high-stakes
examinations, as well as any form of assessment. These, however, turned
out to pose quite an issue in a distant form since fairness becomes a
question, especially when learning materials become accessible to students
practically anywhere [23] .
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1. Introduction .....................................
.Confusion and stress for teachers. As schools closed down, teachers

were left wondering what obligations they had and how to maintain
connections with their students to keep supporting them. The transition
to online platforms required for distance education, in many cases, can
be quite tiring and excessively long, which in return can lead to stress
and confusion [22]. This reasonably induced stress and confusion also
stem from the fact that educators were tasked to implement distance
education without proper guidance and training, which, as can be seen
from figure 1.2, occurred on every level of education. Teachers across the
globe were largely unprepared, and even educators in developed countries
with adequate infrastructure lacked the technical skills needed to educate
on a high level effectively [23] .

Keeping these issues in mind, a very natural question surfaces:

“How can we elevate the user experience in the environment of distance
education?”.

2

..................................... 1.1. Motivation

Figure 1.1: Number of children affected by school closures globally, from [23] .

Figure 1.2: Country choice of distance learning during school closures was
influenced by education level and region (percentage), from [23] .
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1. Introduction .....................................
1.2 Research questions

It is in our interest to explore the field of the problem; therefore, in order
to thoroughly understand the circumstances of distance education (in the
Czech Republic), we first define the following research questions for which
this thesis aims to find the answers. These questions are further divided into
two parts based on our target user groups, which we describe in more detail
in chapter 2.

Research questions concerning educators:. Research question 1:
What issues and difficulties do educators face in online educa-
tion?. Research question 2:
How do educators currently manage online classes?. Research question 3:
How does distance education affect educators psychologically?. Research question 4:
Which areas of online education do educators need the most
help with?

Research questions concerning students:. Research question 1:
How does a standard online class look like for a student?. Research question 2:
What issues and difficulties do students face in online educa-
tion?. Research question 3:
How do students communicate during online education (with
each other and with educators)?

1.3 Goals

The objective of this thesis can be broken down into goals which are as follows:.Goal 1: Conduct user research with both educators and stu-
dents. As mentioned, we conduct user research to comprehend our user
group’s needs and pain points. This, according to User-Centered Design
(UCD), is the first crucial phase required for a successful project.

4

........................................ 1.3. Goals

. Goal 2: Analyze educators’ and students’ needs and issues they
face regarding distance education. By identifying what our user
group, in our case, educators and students, struggles with, we can
ultimately decide which issue needs to be addressed by our end solution.. Goal 3: Analyze applications and tools used for communication
between students and educators. Analysing existing solutions allows
pinpointing functionalities suitable for the user group as well as gaps
that our solution can subsequently fill..Goal 4: Follow the UCD methodology and propose a set of
designs that will resolve issues currently connected to distance
education based on the learnings..Goal 5: Evaluate the designs with the target audience in each
iteration. User-Centered Design is defined as an iterative process; hence
we evaluate our design in every iteration possible. This method serves as
a tool to spot crucial usability issues that we eventually fix in the next
iteration.

5
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Chapter 2
Analysis

2.1 Methodology

Before proceeding with the analysis, it is useful first to outline key terms
frequently used in the thesis.

2.1.1 User-Centered Design

UCD, a term popularised by Don Norman in the late 80s, is an iterative
process in which designers utilise investigative and generative methods to
identify users’ needs to create highly usable and accessible products. As the
name suggests, UCD mainly focuses on users’ needs, and it does so in every
phase of the process [15]. Each iteration consists of four distinct phases:..1. Understand context of use. The initial phase emphasises understand-

ing the users themselves. Specifying who will be using the product, what
they will use it for and under what conditions will they use it...2. Specify user requirements. After understanding the users, a natural
follow up is to specify requirements essential to design an appropriate
solution...3. Design solutions. Designing solutions can be done through generative
methods and in teams...4. Evaluate against requirements. Lastly, this phase stresses the eval-
uation of the created solution. The point of doing so is to assess whether
the design truly addresses users’ needs. Therefore, ideally, testing is done
by involving actual end-users.

7

2. Analysis .......................................

Figure 2.1: Visualised phases of UCD, from [15] .

2.1.2 Usability

As stated by the Nielsen Norman Group, usability is a quality attribute that
measures how easy a user interface is to use. If the usability of a design is high,
users are able to accomplish tasks efficiently, effectively and satisfactorily.
Notably, it is defined by five quality components [24]:. Learnability. How easy it is for a user to accomplish desired tasks the

first time they interact with the design?. Efficiency. After learning how the design works, can users accomplish
their tasks rapidly?.Memorability. Upon returning to the design, how easily can the users
reestablish proficiency?. Errors. Do users err while using the design? How serious are these
errors, and can they recover from them?. Satisfaction. Is it pleasant for users to use the design?

2.2 Literature review

2.2.1 Definition of Distance Education

Alongside the ever-evolving technology, the notion of Distance Education has
been gradually changing over the past decades, therefore it is only reasonable
to wonder: “How exactly is Distance Education defined?”.

It is essential to understand that Distance Education heavily relies on
communication technology (and mainly its evolution) as its delivery media
[17]. Thus, unfortunately, there does not exist a unified definition. To capture
the nature of Distance Education, this thesis will work with two definitions, the
first one being by Moore & Kearsley, which is as follows: “Distance education

[…]

by the moderator about the successful transition.. Solution: This issue could be solved by adding a loading animation
indicating an undergoing transition between two spaces. Moreover,
visually distinguishing desks and rooms would prove to be beneficial.

Icons’ ambiguous active state.. Significance: high. Description: A further novel finding was that the colour of an icon
did not suffice to describe an active state. 3 (PE2, PE3, PE4) out
of 5 participants admitted not knowing whether their webcam and
microphone were on or off. This also caused issues when dealing with
the broadcast functionality as the PE3 did not know if they could start
speaking or not.. Solution: Modifying an icon along with changing its colour would increase
the usability of the prototype. For instance, a turned-off camera would
be symbolised by a red crossed camera.
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Broadcasting: default state.. Significance: high. Description: Even when participants were familiar with the broadcasting
functionality, there were still considerable complications while using it —
3 (PE1, PE2, PE4) out of 5 participants kept forgetting that they had
to switch the feature on and off when talking to the whole class and one
group only. This would potentially lead to private conversations being
heard by the whole class if not addressed appropriately.. Solution: One way of dealing with this issue would be to switch the
default states based on the context. If the educator’s avatar icon was in
a desk area, the broadcasting would be turned off by default since the
educator most likely wants to talk only to the group. On the other hand,
it is often the case that an educator wants to talk to the whole class
when they are outside of the desk area, which is why the broadcasting
would be turned on here.

Broadcasting: unknown functionality.. Significance: medium. Description: Arguably, the most confusing functionality for the partici-
pants was broadcasting, which happens to be somewhat of an unusual
tool in other videoconferencing tools. Upon first interaction with the
prototype, 2 (PE3, PE5) out of 5 participants were familiar with the
concept of broadcasting and, therefore, did not know they had to turn it
on when talking to the whole class while solving task 6 (see 5.2.1).. Solution: To address this issue, we could create a tutorial (similar to the
tutorial for basic controls) introducing the broadcasting functionality.

5.3 Conclusion

In conclusion, this chapter has described the evaluation of both the low-fidelity
and high-fidelity prototypes. The results from the low-fidelity prototype
demonstrated that our concept had indeed improved the distance education’s
experience for most of the participants and thus should be further worked on.
The high-fidelity prototype’s evaluation section has pointed out lacking parts
of the prototype and presented possible solutions for these usability issues.
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Chapter 6
Conclusion and future work

This thesis has provided a detailed account of a development process with a
design of an application for distance education as its end product. In order
to summarise this process, let us revisit the thesis’s goals introduced earlier
in section 1.3 and examine how they were met..Goal 1: Conduct user research with both educators and stu-

dents. We cover the topic of the conducted user research in section 2.3.
The user research was realised through semi-structured interviews with
the target group; its contents are discussed in the subsection 2.3.2. In
total, 15 participants took part in the user research, based on which we
identified the findings in subsection 2.3.3.. Goal 2: Analyze educators’ and students’ needs and issues they
face regarding distance education. Taking the new knowledge ob-
tained from the literature review 2.2 and the findings from user research
2.3.3 into consideration, we define the crucial needs of educators and
students in section 2.4. Subsequently, we decided to only focus on a
subset of these needs:. EN1: Feedback (2.4.1). EN7: Social interaction with students (2.4.1). SN1: Social interaction with peers (2.4.2). SN2: Social interaction with educators (2.4.2)

To justify the choice of these particular needs, we lead a discussion in
section 2.5.. Goal 3: Analyze applications and tools used for communication
between students and educators. Section 2.2.4 is devoted to the
analysis of existing tools. More than specific applications, we examine
general tools and techniques such as videoconferencing tools, virtual
boards, breakout rooms, LMSs and MOOCs. Despite not directly targeting
distance education, we analyse two interesting applications — Kahoot!
and Gather Town in 2.2.4 that could offer an added value to distance
education.
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6. Conclusion and future work ..............................
.Goal 4: Follow the UCD methodology and propose a set of

designs that will resolve issues currently connected to distance
education based on the learnings. Chapter 3 is dedicated to the
design of the final solution. First, the conduction of the design studio
utilised to generate as many ideas as possible and eventually converge
to a single idea that may inspire the final solution is described in 3.2.
Based on the final concept discussed in 3.2.3 we formally describe the
user interface through user scenarios in 3.4.1 and then build on these to
create the low-fidelity and high-fidelity prototypes explored in section
3.5..Goal 5: Evaluate the designs with the target audience in each
iteration. Chapter 5 provides in-depth information about the evaluation
of both prototypes through informal usability tests. The low-fidelity
prototype (discussed in section 5.1) was evaluated on 10 participants
(5 students, 5 educators). It can be inferred from the results that the
concept did indeed improve the experience of distance education for most
of the participants and thus should be further worked on. Regarding the
high-fidelity prototype’s evaluation, 5 educator participants took part
in the usability tests. Subsection 5.2.2 present the usability issues of
the high-fidelity prototype and suggests possible solutions to increase its
usability.

In regards to future work, we recommend addressing the high-fidelity
prototype’s usability issues by putting the solutions presented in section 5.2.2
into practice. Furthermore, the next iteration should be re-evaluated to find
plausible usability issues, and if proved successful, a full-fledged back-end of
the application should be implemented. While the concept of our solution
proved to elevate the experience of synchronous distance education, it did
not tackle features essential for asynchronous distance education (as it was
not the goal of this work) — storing learning materials at one place, creating
online assignments, collecting data to analyse students etc. Thus, further
investigation in this area is required to determine which features should be
added to our solution for a complete distance education tool.
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Appendix A
Persona A: Eve — a high-school educator

Figure A.1: Template was created by Daniele Catalanotto from [8]
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Appendix B
Persona B: Alina — a high-school student

Figure B.1: Template was created by Daniele Catalanotto [8]
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Appendix C
Persona C: Thomas — an elementary
school student

Figure C.1: Template was created by Daniele Catalanotto from [8]
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