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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Design aplikace pro podporu výuky na dálku
Jméno autora: Bc. Tran Hoang Quoc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější ze dvou důvodů. Jednak je téma práce velmi široké a je výzvou najít přiměřeně
velkou a zajímavou oblast, kterou by student mohl vylepšit. Dále nyní probíhá velmi rychlý vývoj nástrojů, které
se pro výuku na dálku v aktuálním období pandemie covid-19 používají a které této práci konkurují.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání. Student nejprve provedl analýzu relevantní literatury, díky které pomohl
zaměřit téma práce na komunikační aspekty spojené s výukou na dálku. Dále student na základě metodiky UCD
provedl uživatelský výzkum se studenty a učiteli za účelem zjištění aktuálních požadavků a nedostatků při výuce
na dálku. Následně ve třech iteracích provedl návrh uživatelského rozhraní, které tyto požadavky realizuje.
Výstupem jsou nízko- a vysokoúrovňové prototypy, které byly otestovány s uživateli z cílové skupiny.
Nízkoúrovňový prototyp byl otestován s účastníky ze dvou cílových skupin, vysokoúrovňový prototyp pouze
s účastníky ze skupiny vyučujících. Z práce není jasný důvod tohoto rozhodnutí. V odevzdaných materiálech také
chybí výstup z Design studia a zdrojový soubor nízkoúrovňového prototypu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vlastní postup považuji za správný, mám k němu ale tři výhrady. Zaprvé, student v úvodu práce stanovuje
výzkumné otázky na které ale přímo neposkytuje odpověď. Navíc, tyto výzkumné otázky se nevztahují k práci
jako celku, ale jen k uživatelskému výzkumu. Druhou výhradu mám k použití techniky Design studio. Tato
technika využívá týmovou práci a z popisu není jasná role autora práce, jeho zapojení do týmu a výstupy. Třetí
výhrada se týká definovaných požadavků. Student v práci neuvádí, které požadavky byly implementovány a které
ne. Například, nebyl implementován požadavek na tvorbu kvízů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni až na výše uvedené výhrady. Student prokázal schopnost
aplikovat znalosti získané studiem v reálném projektu. Korektně analyzoval existující literaturu a provedl návrh a
implementaci prototypů v souladu s metodikou UCD.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky a obsahuje všechny požadované části. Práce by mohla být lépe strukturována tak, aby na
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sebe navazovaly jednotlivé vývojové iterace. Rozsah práce je nadprůměrný. Text práce je dobře čitelný bez
zásadních gramatických chyb a po typografické stránce je práce zpracována kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje odpovídají řešené doméně. Seznam zdrojů je korektně formátován a zdroje jsou v textu práce
korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student při řešení zadání této práce prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem oboru HCI. Pro velmi
široké téma dokázal nají zajímavou problematiku na základě studia odborné literatury a na základě uživatelského
výzkumu. Následně postupoval korektně podle metodiky UCD a s využitím několika vhodných technik prošel třemi
iteracemi návrhu a vyhodnocení prototypu aplikace pro podporu komunikace při výuce na dálku. V práci ale chybí
lepší vyhodnocení výzkumných otázek a reflexe splněných požadavků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:
Hlavní požadavky, které prototyp v rámci výuky na dálku pokrývá, představují komunikaci mezi více osobami.
Vyhodnocení prototypu ale proběhlo vždy jen s jedním účastníkem. Nebylo by lepší realizovat nějakou formu
kolaborativních uživatelských testů s více účastníky najednou?

Mohl byste popsat konktétně, jak byly nálezy z nízkoúrovňového prototypu vypořádány u vysokoúrovňového
prototypu?
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